
ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 13:45, presso questa

Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   PUSCEDDU ENRICO

CONCU ROBERTA ASSESSORE P

LISCI EFISIO ASSESSORE

LIGGI MANUELA ASSESSORE A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dr. PUSCEDDU ENRICO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale Dott.ssa MELIS ANNA MARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO P

ONNIS GIACOMO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  150   Del  06-12-18

Oggetto: CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018 - LINEE DI INDIRIZZO
ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER L'AVVIO DELLA
CONTRATTAZIONE.

COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: “CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018. LINEE DI
INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE PER L’AVVIO DELLA
CONTRATTAZIONE”.

PREMESSO che:
− la contrattazione collettiva decentrata integrativa disciplina il rapporto di lavoro e le
relazioni sindacali e si svolge, nell'ambito del pubblico impiego, con le modalità previste
dal D.lgs. n. 165/2001;
− l'articolo 40, comma 3-bis del medesimo decreto n.165/2001 prevede che le
pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione collettiva
integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli
strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione;
− l'articolo 40, comma 3-quinquies del medesimo decreto n.165/2001stabilisce che “Lo
stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato
all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza
della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali
secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della
legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”
− la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e
produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance,
destinandovi, per l'ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed individuali,
una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori
comunque denominati ai sensi dell'articolo 45, comma 3;
− la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che
questi ultimi prevedono;
VISTO il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali,
sottoscritto il 21 maggio 2018 e in particolare gli artt.7 e 8, che disciplinano soggetti,
materie, tempi e procedure per la contrattazione collettiva integrativa;
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n.79 del 21/06/2018, in
conseguenza dell’approvazione del CCNL del 21 maggio 2018, è stata nominata la
Delegazione trattante di parte pubblica;
CONSIDERATO che compete all’organo esecutivo formulare, alla Delegazione
trattante di parte pubblica, gli opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne
l’azione negoziale per il conseguimento degli obiettivi attesi;
CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio
2018, con Determinazione del Responsabile del  Servizio Personale n.185 del
17/11/2018 si è proceduto alla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno
2018;
RICHIAMATE:

la deliberazione n. 7 del 27/02/2018, esecutiva a termini di legge, con la quale il-
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) per il triennio 2018-2020;
la deliberazione n. 8 del 27/02/2018, esecutiva a termini di legge, con la quale il-
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2018-2020, nonché le successive intervenute variazioni;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 05/03/2018, dichiarata-
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2018-2020 nonché le successive intervenute modificazioni ed
integrazioni;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 05/04/2018 di integrazione del-
PEG 2018-2020 con il Piano degli Obiettivi di performance individuale ed
organizzativa relativi all’anno 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI



RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n.140 del 12.11.2018 con la quale l’Ente
ha aderito alla proposta dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano, di cui fa parte,
per la predisposizione del nuovo CDIA normativo di livello territoriale, adeguato al
nuovo CCNL 21.05.2018 comparto Enti Locali, che disciplini la parte giuridica del
contratto decentrato;
RICHIAMATO l’art.8, comma 1, del CCNL 21 MAGGIO 2018 il quale prevede: “1. Il
contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui
all’art.7, comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo
di cui alla lett. a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale”;
CONSIDERATO che il 19/09/2018 l’ARAN in un incontro promosso con la Conferenza
Stato-Regioni ha fornito alcune indicazioni interpretative relative alla contrattazione
decentrata integrativa attuativa del CCNL 21.05.2018. In particolare:
• la durata triennale ed eventualmente annuale solo per la parte economica;
• decorrenza dalla sottoscrizione definitiva del CCDI, con possibilità che per ciascun
istituto può essere fissata una decorrenza diversa;
• confermato il principio di ultrattività dei CCDI precedentemente sottoscritti;
• fermo restando il principio di ultrattività del CCDI, le norme contenute nello stesso
CCDI fuori dal perimetro definito dal nuovo CCNL devono ritenersi disapplicate;
• le valutazioni per l’anno 2018 dovranno rispettare le previsioni degli articoli 68 e 69
(modalità di destinazione della parte prevalente delle risorse variabili, premio ai più
meritevoli);
CONSIDERATO pertanto che la nuova contrattazione dovrà definire la destinazione
delle risorse in attuazione della clausola di ultrattività del CCDI 2017, secondo le
previsioni contenute nel CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018, limitatamente agli
istituti compatibili;
CONSIDERATO che i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di
una discrezionalità tipicamente tecnica in quanto ai fini, mentre gli obiettivi sono
disposti dal competente organo di direzione politica, nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili o stanziabili tenuto conto delle disposizioni normative e contrattuali vigenti;
RITENUTO, per quanto sopra, di fornire alla Delegazione trattante di parte pubblica, la
direttiva di seguito riportata nella parte dispositiva del presente atto;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs.  n. 165/2001;
VISTI i C.C.N.L. comparto Funzioni Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il Bilancio 2018;
CONSIDERATO  che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii., il parere favorevole del Responsabile dell'Area  Finanza Personale e Tributi
in merito alla regolarità tecnica,

SI PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed
approvata;
DI PRENDERE ATTO  della costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività  anno 2018, come definito dal Responsabile del
Servizio Personale con determinazione n. 185 del 17.11.2018;
DI CONFERMARE anche per l’anno 2018, in  misura pari a quanto disposto per il
2017, l’attribuzione e destinazione delle risorse ex art. 1, comma 2 L.R. n. 19/1997
(fondi RAS);
DI FORMALIZZARE le direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica per la
definizione dei contenuti del contratto collettivo decentrato integrativo di utilizzo delle
risorse per l'anno 2018, tenuto conto degli obiettivi ritenuti prioritari ai fini della

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI



realizzazione del Programma di governo e del Piano esecutivo di gestione 2018/2020,
ovvero:
1) indennità di reperibilità per le aree di intervento individuate e per le quali è stato
istituito il servizio di pronta reperibilità (art.24 CCNL 21.5.2018);
2) indennità condizioni lavoro (art.70-bis CCNL 21.5.2018);
3) indennità per specifiche responsabilità (art.70-quinquies CCNL 21.5.2018);
4) premi correlati alla performance individuale di importo non inferiore al 30% delle
risorse disponibili;
5) premi individuali ai più meritevoli in misura non inferiore al 30% del valore medio
pro-capite dei premi attribuiti al personale valutato positivamente (art.69 CCNL
21.5.2018);
6) premi correlati alla performance organizzativa;
DI INCARICARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica di avviare le
procedure di contrattazione con la parte sindacale, in applicazione delle suddette
direttive;
DI DISPORRE che la destinazione delle risorse in attuazione della clausola di
ultrattività del CCDI 2017, secondo le previsioni contenute nel CCNL sottoscritto in data
21 maggio 2018, è limitata agli istituti compatibili;
DI DARE ATTO che il CDIA per la parte normativa sarà oggetto di contrattazione a
livello di Unione dei Comuni;
DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, per consentire la necessaria tempistica
di legge per la definizione del CCDI 2018.

        IL SINDACO
(F.to: Dr. Enrico Pusceddu)

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018 - LINEE DI INDIRIZZO ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE PER L'AVVIO DELLA CONTRATTAZIONE.

Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA,  ai
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii.

Samassi, 06-12-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to: Dott.ssa Patricia Fenu)

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018. LINEE DI INDIRIZZO ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE PER L’AVVIO DELLA CONTRATTAZIONE”

CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito,  ai
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii., il parere favorevole del Responsabile dell'Area  Finanza Personale e Tributi
per  quanto concerne la regolarità tecnica;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2018. LINEE DI INDIRIZZO ALLA
DELEGAZIONE TRATTANTE PER L’AVVIO DELLA CONTRATTAZIONE”

Successivamente,  stante l’urgenza,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA ALTRESI’

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

*********************************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Dr. PUSCEDDU ENRICO

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa MELIS ANNA MARIA

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  giorno 13-12-18 al giorno 28-12-18

Samassi, li 13-12-18

IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO
F.to Dott.ssa MELIS ANNA MARIA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Samassi, li 13-12-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Anna Maria Melis

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 06-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SAMASSI


